
 

 
 
 

1

 
 
      
 

 
 
 

 
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.62 

din 31 martie 2008 
cu privire la modificarea şi suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii 

 ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.16.432 din 18.03.2008; 
-raportul Biroului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 16.435 din 18.03. 2008; 
-prevederile Legii nr. 188/1999, republicată 2, privind Statutul funcţionarilor publici; 
-Hotărârea Guvernului nr.1209/2003 privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor 
publici; 
-prevederile art.XVI, alin. (2) şi (3) din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-prevederile art. 5 din Anexa nr. 1 la Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei 
Administrative nr.206/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de autorizare a 
autorităţilor de autorizare pentru serviciile de transport   public local; 
-prevederile Legii nr. 339/2007 privind promovarea aplicării strategiilor de management de 
proiect la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale judeţene şi locale; 
-referatele de motivare ale compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală,  republicată,  cu modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   

ART.1: Se aprobă transformarea Compartimentului Transport Public Local din 
subordinea Serviciului Strategii Publice din cadrul Direcţiei Strategi Publice şi Comunicare în 
Biroul Transport Public Local (1+6), ca urmare a suplimentării acestuia cu următoarele funcţii 
publice şi contractuale: 

a) o funcţie publică actuală de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare,  se transformă în funcţie publică de conducere de şef birou 
(consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare); 

b) se suplimentează cu o funcţie contractuală de inspector de specialitate gradul 
profesional II prin diminuarea Compartimentului Energetic cu o funcţie echivalentă; 

c) se suplimentează cu o funcţie contractuală nouă de inspector de specialitate gradul 
profesional IA; 



 

 
 
 

2 

ART. 2: Se aprobă transformarea compartimentului Centrul de Informare Cetăţeni din 
cadrul Direcţiei Strategi Publice şi Comunicare în Biroul de Informare Cetăţeni (1+7), ca 
urmare a suplimentării acestuia cu următoarele funcţii publice: 

a) se suplimentează cu o funcţie publică de conducere nouă de şef birou (consilier 
juridic, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare); 

b) se suplimentează cu o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare prin diminuarea Serviciului Administraţie Publică 
Locală cu o funcţie echivalentă; 

c) se suplimentează cu o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 1 de salarizare prin diminuarea Serviciului Administraţie 
Publică Locală cu o funcţie echivalentă. 

ART. 3: Se aprobă diminuarea Serviciului Relaţii cu Publicul cu o funcţie publică de 
execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 1 de salarizare şi 
suplimentarea cu o funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
debutant la Serviciul Administraţie Publică Locală. 

ART. 4: Se aprobă diminuarea Biroului de Informare Cetăţeni cu o funcţie de execuţie 
contractuală de inspector gradul profesional debutant şi suplimentarea cu o funcţie de execuţie 
contractuală echivalentă la Serviciul Administraţie Publică Locală. 

ART.5: (1) Se aprobă înfiinţarea Biroului Proiecte cu Finanţare Internaţională 
(1+5), în subordinea directă a primarului, având următoarea componenţă: 
          a) o funcţie publică de conducere nouă de şef birou (consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare); 
          b) trei funcţii publice de execuţie noi de consilier, clasa I, grad profesional superior, 
treapta 3 de salarizare; 
          c) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, grad profesional principal, 
treapta 3 de salarizare; 
          d) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, grad profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare. 
(2) Funcţiile de consilier-manager de proiect prevăzute în Legea nr. 339/2007 privind 
promovarea aplicării strategiilor de management de proiect la nivelul unităţilor administrativ-
teritoriale judeţene şi locale, sunt asimilate cu funcţiile publice generale de execuţie de 
consilier cuprinse în anexa nr. 1 – Lista cuprinzând funcţiile publice, din Legea nr. 188/1999 
republicată 2, privind Statutul funcţionarilor publici. 

ART.6: Se aprobă trecerea Compartimentului Energetic din subordinea Serviciului 
Strategii Publice în subordinea Biroului Societăţi Comerciale. 

ART.7: Se aprobă suplimentarea Biroului Audit Public Intern (1+6) cu o funcţie 
publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional debutant. 
ART.8. (1)  Se aprobă transformarea unei funcţii contractuale de execuţie vacante de 
muncitor calificat TP III de la Serviciul Achiziţii Publice şi Administrativ în funcţie 
contractuală de execuţie de referent TP IA.  
(2).Se aprobă transformarea unei funcţii contractuale de execuţie vacante de şofer de la 
Serviciul Achiziţii Publice şi Administrativ în funcţie contractuală de execuţie de referent TP 
IA. 
Art.9: Se aprobă suplimentarea Serviciului Achiziţii Publice şi Administrativ cu trei funcţii 
contractuale de execuţie de muncitor calificat TP I şi cu o funcţie publică de execuţie de 
consilier juridic, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare. 
ART.10: Se aprobă înfiinţarea Biroului Statistici şi Prognoze Economice (1+5) în subordinea 
Serviciului Datorie Publică, Salarizare, Analize Economice din cadrul Direcţiei Economice, 
având în componenţa sa următoarele funcţii publice: 

a) o funcţie publică de conducere nouă de şef birou (consilier, clasa I, gradul 
profesional  superior, treapta 1 de salarizare); 



 

 
 
 

3

b) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 3 de salarizare; 

c) o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 1 de salarizare provenită prin diminuarea Serviciului Datorie Publică, Salarizare, 
Analize Economice cu o funcţie publică echivalentă; 

d) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare; 

e) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 
f) o funcţie publică de execuţie nouă de referent, clasa III, gradul profesional debutant. 

ART.11: Se aprobă înfiinţarea Biroului Contabilitatea Proiectelor (1+5) în subordinea 
Serviciului Financiar - Contabilitate din cadrul Direcţiei Economice, având în componenţa sa 
următoarele funcţii publice: 

a) o funcţie publică de conducere nouă de şef birou (consilier, clasa I, gradul 
profesional  superior, treapta 1 de salarizare); 

b) două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare provenite prin diminuarea Serviciului        Financiar - Contabilitate cu 
două funcţii publice echivalente; 

c) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 3 de salarizare; 

d) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 3 de salarizare; 

e) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional debutant. 
ART.12: Se aprobă înfiinţarea a opt funcţii publice şi contractuale la Direcţia Venituri, astfel: 

a) două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant la 
Serviciul Impunere Persoane Fizice; 

b) două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant la 
Serviciul Impunere Persoane Juridice; 

c) două funcţii contractuale de execuţie de casier TP debutant la Compartimentul 
Trezorerie; 

d) două funcţii de consilier, clasa I, gradul profesional debutant la Serviciul Contracte. 
ART.13: Se aprobă transformarea unei funcţii publice de execuţie vacante de referent, clasa 
III, gradul profesional superior, treapta 3 de salarizare de la Serviciul Stare Civilă în funcţie 
publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare. 
ART.14: Se aprobă transformarea a patru funcţii publice de execuţie vacante de la Direcţia 
Venituri, astfel: 

a) o funcţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare de 
la Serviciul Urmărire Venituri se transformă în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa 
I, gradul profesional debutant; 

b) o funcţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare de 
la Serviciul Urmărire Venituri se transformă în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa 
I, gradul profesional debutant; 

c) o funcţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de 
salarizare de la Serviciul Urmărire Venituri se transformă în funcţie publică de execuţie de 
referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 2 de salarizare; 

d) o funcţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare de 
la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice se transformă în funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 
ART.15: Se aprobă modificarea unor funcţii publice de execuţie, ca urmare a încheierii 
perioadei de stagiu de către titularii posturilor, astfel: 

a) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, 
gradul debutant, ocupată de Trifa Simona-Anca din subordinea directă a Secretarului 



 

 
 
 

4 

Municipiului Arad, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare; 

b) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul 
debutant, ocupată de Kovacs Felix-Roberta din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, în 
funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de 
salarizare; 

c) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
debutant, ocupată de Varga Francisc din cadrul Compartimentului Mediu, în funcţie publică 
de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare; 

d) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
debutant, ocupată de Băbuşanu Iuliana din cadrul Serviciului Programe de Dezvoltare şi 
Integrare Europeană, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare; 

e) se aprobă transformarea funcţiei contractuale de execuţie de referent, treapta 
profesională debutant ocupată de Adam Petru-Stelian din cadrul Serviciului Administrare 
Zone de Agrement în funcţie contractuală de execuţie de referent, treapta profesională III.  
ART. 16: Se aprobă modificarea unor funcţii publice de execuţie, ca urmare a avansării în 
treapta de salarizare imediat superioară, a unor funcţionari publici din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad, după cum urmează: 

a) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Biroului de Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ 
ocupată de doamna Zomoniţă Livia în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

b) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Biroului de Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ 
ocupată de doamna Fiţiu Maria în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

c) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Biroului Juridic, Contestaţii ocupată de doamna 
Semlecan Carmen-Mihaela în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

d) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Juridic-Contencios ocupată 
de domnul Pereş Ioan-Mircea în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

e) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Autorizaţii ocupată de doamna Bader 
Sorina-Ramona în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare; 

f) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Autorizaţii ocupată de doamna Gligor 
Alina în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 
de salarizare; 

g) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei ocupată de 
domnul Sabou Sorin în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare; 

h) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei ocupată de 
doamna Alestar Daniela în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare; 



 

 
 
 

5

i) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei ocupată de 
doamna Jula Liana-Ionelia în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

j) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi 
de Comunicaţii Terestre ocupată de domnul Ţigan Gheorghe-Nicolae în funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

k) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Compartimentului Acord Unic ocupată de doamna 
Bociort Gabriela-Magdalena în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

l) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Coordonare şi Control ocupată de 
domnul  Bălaj Alin-Gheorghe în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

m) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Toader 
Lavinia-Olimpia în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare; 

n) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Tomcici 
Ildiko în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare; 

o) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Nicodin-
Florescu Adela-Monica în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare; 

p) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Sarii 
Aurica în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare; 

r) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Cismaşiu 
Gabriela-Mariana în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare; 

s) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Preotu 
Silvea în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare; 

ş) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Moaşă 
Marie în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare; 

t) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Florea 
Maria în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare; 

ţ) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Urmărire Venituri ocupată de doamna 
Vasile Mariana în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare; 



 

 
 
 

6 

u) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Achiziţii Publice şi Administrativ 
ocupată de doamna Şandor Marcela-Zoe în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, 
gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

x) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Agricol ocupată de doamna Munteanu 
Raveca-Mioriţa în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare; 

v) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Biroului Dezvoltare Urbană ocupată de doamna 
Achim Elvira în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare. 

ART.17: Se aprobă înfiinţarea funcţiei de administrator public în subordinea directă a 
Primarului Municipiului Arad. 

     ART.18: Prezenta hotarâre intră în vigoare odată cu acordarea avizului favorabil al 
Agentiei Naţionale a Funcţionarilor Publici. 

ART.19: Organigrama şi statul de funcţii sunt cuprinse în anexa nr. 1 şi    nr. 2, care 
fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.   
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN Doina PAUL 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                       Cod PMA-S1-02 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 03 2008  
 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  1exBiroul Resurse Umane 



 

 
 
 

7

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.62 din 31 03 2008

 a Consiliului Local al Municipiului Arad
       
 STAT DE FUNCŢII - funcţii publice   

       

Denumire functie conducere / executie  

nr. 
crt Functia de  

conducere 
Functia de  
executie  Clasa Grad 

profesional 
Treapta de 
salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 secretar 
municipiu         1 

2 arhitect-şef consilier I superior 2 1 
consilier juridic I superior 1 2 3 director 

executiv consilier I superior 1 3 

4 
director 
executiv 
adjunct 

consilier I superior 1 2 

consilier juridic I superior 1 6 5 şef serviciu consilier I superior 1 25 
consilier juridic I superior 1 4 

consilier I superior 1 13 6 şef birou 
auditor I superior 1 1 

1 3 
2 0 superior 
3 0 
1 0 
2 1 principal 
3 0 
1 1 
2 0 

7   auditor I 

asistent 
3 0 
1 88 
2 7 superior 
3 9 
1 39 
2 6 principal 
3 15 
1 7 
2 12 asistent 
3 23 

8   consilier I 

debutant   33 
1 12 
2 0 superior 
3 0 
1 10 
2 0 principal 
3 4 
1 3 

9   consilier juridic I 

asistent 
2 6 



 

 
 
 

8 

3 13 
debutant   4 

1 0 
2 0 superior 
3 0 
1 0 
2 0 principal 
3 1 
1 2 
2 12 asistent 
3 5 

10   inspector I 

debutant   0 
1 14 
2 1 superior 
3 1 
1 0 
2 0 principal 
3 0 
1 0 
2 0 asistent 
3 1 

11   referent de 
specialitate II 

debutant   0 
1 74 
2 8 superior 
3 3 
1 9 
2 2 principal 
3 1 
1 3 
2 4 asistent 
3 7 

12   referent III 

debutant   3 
       

 Total funcţii 
publice   505    

 conducere 58    
 din care execuţie 447    

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                       Cod PMA-S1-02 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 03 2008  
 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  1exBiroul Resurse Umane 



 

 
 
 

9

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.62 din 31 03 2008 
a Consiliului Local al Municipiului Arad

 STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual  
      
 A Funcţii de conducere     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei 

Funcţia de 
execuţie Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

1 şef birou inspector de 
specialitate IA S 1 

2 şef serviciu referent IA SSD 1 
3 administrator public     S 1 
  Total posturi conducere 3 
      
 B Funcţii de execuţie     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

  
a) Personal de 
specialitate         

1 consilier IA S 1 
IA S 15 
I S 2 
II S 2 

2 inspector de specialitate 

III S 3 
IA M 9 
I M 1 

III M 1 
3 inspector 

debutant S 2 
IA SSD 2 
IA M 24 
I M 8 

III M 3 
4 referent 

debutant M 2 

  
b) Personal care ocupă 
funcţii comune         

I M 12 
II M 19 1 casier 

debutant M 2 
2 arhivar I M 2 
3 administrator I M 4 

I M 13 
I M,G 5 

III M 1 
VI M 2 

4 muncitor calificat 

I G 2 



 

 
 
 

10 

  şofer   M,G 8 
5 magaziner I M 1 
6 paznic I M,G 1 
7 portar I M,G 3 
8 îngrijitor I M,G 3 
  Total posturi execuţie 153 

      

   
Total personal 
contractual   156 

      
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                       Cod PMA-S1-02 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL, 1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 03 2008  
 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  1exBiroul Resurse Umane 



 

 
 
 

11

   
R O M Â N I A PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  

                            
                              HOTĂRÂREA nr. ____ 

din__________________________2008 
cu privire la modificarea şi suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad: 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 16.432 din 18.03.2008 ; 

- raportul Biroului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 16.435 din 18.03. 2008; 
- prevederile Legii nr. 188/1999, republicată 2, privind Statutul funcţionarilor 

publici; 
- H.G.R. nr. 1209/2003 privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor 

publici; 
- prevederile art. XVI, alin. (2) şi (3) din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile art. 5 din Anexa nr. 1 la Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei 

Administrative nr. 206/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de autorizare a 
autorităţilor de autorizare pentru serviciile de transport   public local; 

- prevederile Legii nr. 339/2007 privind promovarea aplicării strategiilor de 
management de proiect la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale judeţene şi locale; 

- referatele de motivare ale compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Arad; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, republicată a 

administraţiei publice locale, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   

ART. 1: Se aprobă transformarea Compartimentului Transport Public Local din 
subordinea Serviciului Strategii Publice din cadrul Direcţiei Strategi Publice şi Comunicare în 
Biroul Transport Public Local (1+6), ca urmare a suplimentării acestuia cu următoarele 
funcţii publice şi contractuale: 

a) o funcţie publică actuală de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare se transformă în funcţie publică de conducere de şef birou 
(consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare); 

b) se suplimentează cu o funcţie contractuală de inspector de specialitate gradul 
profesional II prin diminuarea Compartimentului Energetic cu o funcţie echivalentă; 

c) se suplimentează cu o funcţie contractuală nouă de inspector de specialitate gradul 
profesional IA; 

ART. 2: Se aprobă transformarea compartimentului Centrul de Informare Cetăţeni din 
cadrul Direcţiei Strategi Publice şi Comunicare în Biroul de Informare Cetăţeni (1+7), ca 
urmare a suplimentării acestuia cu următoarele funcţii publice: 

a) se suplimentează cu o funcţie publică de conducere nouă de şef birou (consilier 
juridic, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare); 



 

 
 
 

12 

b) se suplimentează cu o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare prin diminuarea Serviciului Administraţie Publică 
Locală cu o funcţie echivalentă; 

c) se suplimentează cu o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 1 de salarizare prin diminuarea Serviciului Administraţie 
Publică Locală cu o funcţie echivalentă. 

ART. 3: Se aprobă diminuarea Serviciului Relaţii cu Publicul cu o funcţie publică de 
execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 1 de salarizare şi 
suplimentarea cu o funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
debutant la Serviciul Administraţie Publică Locală. 

ART. 4: Se aprobă diminuarea Biroului de Informare Cetăţeni cu o funcţie de execuţie 
contractuală de inspector gradul profesional debutant şi suplimentarea cu o funcţie de execuţie 
contractuală echivalentă la Serviciul Administraţie Publică Locală. 

   ART. 5: (1) Se aprobă înfiinţarea Biroului Proiecte cu Finanţare Internaţională (1+5), 
în subordinea directă a primarului, având următoarea componenţă: 
          a) o funcţie publică de conducere nouă de şef birou (consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare); 
          b) trei funcţii publice de execuţie noi de consilier, clasa I, grad profesional superior, 
treapta 3 de salarizare; 
          c) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, grad profesional principal, 
treapta 3 de salarizare; 
          d) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, grad profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare. 

(2) Funcţiile de consilier-manager de proiect prevăzute în Legea nr. 339/2007 
privind promovarea aplicării strategiilor de management de proiect la nivelul unităţilor 
administrativ-teritoriale judeţene şi locale, sunt asimilate cu funcţiile publice generale de 
execuţie de consilier cuprinse în anexa nr. 1 – Lista cuprinzând funcţiile publice, din Legea 
nr. 188/1999 republicată 2, privind Statutul funcţionarilor publici. 

ART. 6: Se aprobă trecerea Compartimentului Energetic din subordinea Serviciului 
Strategii Publice în subordinea Biroului Societăţi Comerciale. 

ART. 7: Se aprobă suplimentarea Biroului Audit Public Intern (1+6) cu o funcţie 
publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant. 

ART. 8: (1)  Se aprobă transformarea unei funcţii contractuale de execuţie vacante de 
muncitor calificat TP III de la Serviciul Achiziţii Publice şi Administrativ în funcţie 
contractuală de execuţie de referent TP IA. 

      (2)   Se aprobă transformarea unei funcţii contractuale de execuţie vacante 
de şofer de la Serviciul Achiziţii Publice şi Administrativ în funcţie contractuală de execuţie 
de referent TP IA. 

Art. 9: Se aprobă suplimentarea Serviciului Achiziţii Publice şi Administrativ cu trei 
funcţii contractuale de execuţie de muncitor calificat TP I. 

ART. 10: Se aprobă înfiinţarea Biroului Statistici şi Prognoze Economice (1+5) în 
subordinea Serviciului Datorie Publică, Salarizare, Analize Economice din cadrul Direcţiei 
Economice, având în componenţa sa următoarele funcţii publice: 

a) o funcţie publică de conducere nouă de şef birou (consilier, clasa I, gradul 
profesional  superior, treapta 1 de salarizare); 

b) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 3 de salarizare; 

c) o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 3 de salarizare provenită prin diminuarea Serviciului Datorie Publică, Salarizare, 
Analize Economice cu o funcţie publică echivalentă; 

d) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare; 



 

 
 
 

13

e) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 
f) o funcţie publică de execuţie nouă de referent, clasa III, gradul profesional debutant. 
ART. 11: Se aprobă înfiinţarea Biroului Contabilitatea Proiectelor (1+5) în 

subordinea Serviciului Financiar - Contabilitate din cadrul Direcţiei Economice, având în 
componenţa sa următoarele funcţii publice: 

a) o funcţie publică de conducere nouă de şef birou (consilier, clasa I, gradul 
profesional  superior, treapta 1 de salarizare); 

b) două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare provenite prin diminuarea Serviciului        Financiar - Contabilitate cu 
două funcţii publice echivalente; 

c) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 3 de salarizare; 

d) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 3 de salarizare; 

e) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional debutant. 
ART. 12: Se aprobă înfiinţarea a opt funcţii publice şi contractuale la Direcţia 

Venituri, astfel: 
a) două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant la 

Serviciul Impunere Persoane Fizice; 
b) două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant la 

Serviciul Impunere Persoane Juridice; 
c) două funcţii contractuale de execuţie de casier TP debutant la Compartimentul 

Trezorerie; 
d) două funcţii de consilier, clasa I, gradul profesional debutant la Serviciul Contracte. 
ART. 13: Se aprobă transformarea unei funcţii publice de execuţie vacante de 

referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 3 de salarizare de la Serviciul Stare 
Civilă în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 3 
de salarizare. 

ART. 14: Se aprobă transformarea a patru funcţii publice de execuţie vacante de la 
Direcţia Venituri, astfel: 

a) o funcţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare de 
la Serviciul Urmărire Venituri se transformă în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa 
I, gradul profesional debutant; 

b) o funcţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare de 
la Serviciul Urmărire Venituri se transformă în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa 
I, gradul profesional debutant; 

c) o funcţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de 
salarizare de la Serviciul Urmărire Venituri se transformă în funcţie publică de execuţie de 
referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 2 de salarizare; 

d) o funcţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare de 
la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice se transformă în funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 

ART. 15: Se aprobă modificarea unor funcţii publice de execuţie, ca urmare a 
încheierii perioadei de stagiu de către titularii posturilor, astfel: 

a) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, 
gradul debutant, ocupată de Trifa Simona-Anca din subordinea directă a Secretarului 
Municipiului Arad, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare; 

b) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul 
debutant, ocupată de Kovacs Felix-Roberta din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, în 
funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de 
salarizare; 



 

 
 
 

14 

c) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
debutant, ocupată de Varga Francisc din cadrul Compartimentului Mediu, în funcţie publică 
de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare; 

d) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
debutant, ocupată de Băbuşanu Iuliana din cadrul Serviciului Programe de Dezvoltare şi 
Integrare Europeană, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare; 

e) se aprobă transformarea funcţiei contractuale de execuţie de referent, treapta 
profesională debutant ocupată de Adam Petru-Stelian din cadrul Serviciului Administrare 
Zone de Agrement în funcţie contractuală de execuţie de referent, treapta profesională III.  

ART. 16: Se aprobă modificarea unor funcţii publice de execuţie, ca urmare a 
avansării în treapta de salarizare imediat superioară, a unor funcţionari publici din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, după cum urmează: 

a) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Biroului de Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ 
ocupată de doamna Zomoniţă Livia în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

b) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Biroului de Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ 
ocupată de doamna Fiţiu Maria în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

c) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Biroului Juridic, Contestaţii ocupată de doamna 
Semlecan Carmen-Mihaela în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

d) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului       Juridic-Contencios 
ocupată de domnul Pereş Ioan-Mircea în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa 
I, gradul profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

e) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Autorizaţii ocupată de doamna Bader 
Sorina-Ramona în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare; 

f) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Autorizaţii ocupată de doamna Gligor 
Alina în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 
de salarizare; 

g) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei ocupată de 
domnul Sabou Sorin în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare; 

h) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei ocupată de 
doamna Alestar Daniela în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare; 

i) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei ocupată de 
doamna Jula Liana-Ionelia în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

j) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi 



 

 
 
 

15

de Comunicaţii Terestre ocupată de domnul Ţigan Gheorghe-Nicolae în funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

k) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Compartimentului Acord Unic ocupată de doamna 
Bociort Gabriela-Magdalena în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

l) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Coordonare şi Control ocupată de 
domnul  Bălaj Alin-Gheorghe în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

m) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Toader 
Lavinia-Olimpia în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare; 

n) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Tomcici 
Ildiko în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare; 

o) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Nicodin-
Florescu Adela-Monica în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare; 

p) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Sarii 
Aurica în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare; 

r) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Cismaşiu 
Gabriela-Mariana în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare; 

s) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Preotu 
Silvea în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare; 

ş) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Moaşă 
Marie în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare; 

t) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Florea 
Maria în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare; 

ţ) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Urmărire Venituri ocupată de doamna 
Vasile Mariana în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare; 

u) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Achiziţii Publice şi Administrativ 
ocupată de doamna Şandor Marcela-Zoe în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, 
gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

x) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Agricol ocupată de doamna Munteanu 



 

 
 
 

16 

Raveca-Mioriţa în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare; 

v) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Biroului Dezvoltare Urbană ocupată de doamna 
Achim Elvira în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare. 

     ART. 17: Prezenta hotarâre intră în vigoare odată cu acordarea avizului favorabil al 
Agentiei Naţionale a Funcţionarilor Publici. 

ART. 18: Organigrama şi statul de funcţii sunt cuprinse în anexa nr. 1 şi    nr. 2, care 
fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR 

  



 

 
 
 

17

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. _______ la Hotărârea nr.______/_________ a Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

       
 STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-   

       

Denumire functie conducere / executie  

nr. 
crt Functia de  

conducere 
Functia de  

executie  Clasa Grad profesional Treapta de 
salarizare 

Nr.  
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 secretar municipiu         1 

2 arhitect-şef consilier I superior 2 1 

consilier juridic I superior 1 2 
3 director executiv 

consilier I superior 1 3 

4 director executiv 
adjunct consilier I superior 1 2 

consilier juridic I superior 1 7 
5 şef serviciu 

consilier I superior 1 24 

consilier juridic I superior 1 3 

consilier I superior 1 16 6 şef birou 

auditor I superior 1 1 

1 3 

2 0 superior 

3 0 

1 0 

2 1 principal 

3 0 

1 1 

2 0 

7   auditor I 

asistent 

3 0 

1 88 

2 9 superior 

3 11 

1 39 

2 6 principal 

3 16 

1 7 

2 12 asistent 

3 24 

8   consilier I 

debutant   33 
1 12 
2 0 superior 
3 0 
1 10 
2 0 principal 
3 4 
1 3 
2 6 asistent 
3 12 

9   consilier juridic I 

debutant     
10   inspector I superior 1 0 



 

 
 
 

18 

2 0 
3 0 
1 0 
2 0 principal 
3 1 
1 2 
2 12 asistent 
3 5 

debutant   0 
1 14 
2 1 superior 
3 1 
1 0 
2 0 principal 
3 0 
1 0 
2 0 asistent 
3 1 

11   referent de 
specialitate II 

debutant   0 
1 73 
2 9 superior 
3 3 
1 9 
2 2 principal 
3 1 
1 3 
2 4 asistent 
3 7 

12   referent III 

debutant   3 
       
 Total funcţii publice   500    
 conducere 58    
 

din care 
execuţie 442    

 



 

 
 
 

19

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr.2 _______ la Hotărârea nr. 62 din 31 03 

2008____/_________ a Consiliului Local al Municipiului Arad 

  

 STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-  
      
 A Funcţii de conducere     
      

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei 

Funcţia de 
execuţie Gradul/      treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

1 şef birou inspector de 
specialitate IA S 1 

2 şef serviciu referent IA SSD 1 
  Total posturi conducere 2 
      
 B Funcţii de execuţie     
      

Nr. 
crt. 

Denumirea funcţiei Gradul/      treapta 
Nivelul 

studiilor 

Nr. de 
posturi 

  a) Personal de specialitate         
1 consilier IA S 1 

IA S 16 
I S 2 
II S 2 

2 inspector de specialitate 

III S 3 
IA M 9 
I M 1 

III M 1 
3 inspector 

debutant S 2 
IA SSD 2 
IA M 24 
I M 8 

III M 3 

4 referent 

debutant M 2 

  
b) Personal care ocupă 
funcţii comune         

I M 12 

II M 19 1 casier 

debutant M 2 
2 arhivar I M 2 
3 administrator I M 4 

I M 13 
I M,G 5 

III M 1 

4 muncitor calificat 

VI M 2 



 

 
 
 

20 

I G 2 
  şofer   M,G 8 
5 magaziner I M 1 
6 paznic I M,G 1 
7 portar I M,G 3 
8 îngrijitor I M,G 3 

  Total posturi execuţie 157 

      
   Total personal contractual   159 

 



 

 
 
 

21

    
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 16.432 din 18.03.2008  
 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
„Modificarea şi suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate 
al Primarului Municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

 Ţinând cont de următoarele: 
 în vederea iniţierii şi derulării proiectelor cu finanţare internaţională este necesar înfiinţarea 

unui birou de specialitate pentru încadrarea cu specialişti pregătiţi în managementul de 
proiect, precum şi pentru încurajarea formării profesionale în domeniul managementului de 
proiect a unor categorii selecţionate de funcţionari publici pentru ca aceştia să lucreze în mod 
competent şi calificat în proiectele cu finanţare internaţională care se derulează la nivel 
judeţean sau local; 

 activitatea desfăşurată în cadrul Compartimentului Transport Public Local presupune 
analizarea şi evaluarea documentaţiilor de autorizare precum şi controlul operatorilor de 
transport fiind necesară  înfiinţarea unor funcţii publice noi; 

 atribuţiile complexe îndeplinite de către funcţionarii din cadrul Compartimentului de 
Informare Cetăţeni necesită coordonarea acestora de către un şef birou; 

 recomandările date prin Raportul de audit al Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Arad, 
Serviciul Audit Intern precum şi volumul mare de documente întocmite în cadrul biroului sau 
preluate de la ordonatorii de credite necesită suplimentarea cu o funcţie publică de execuţie; 

 efectuarea de analize economico-financiare pe baza informaţiilor despre  buget, financiar-
contabilitate, salarizare şi datorie publică, luând în considerare şi evoluţia, respectiv 
prognozele principalilor indicatori macroeconomici şi sociali, în vederea utilizării acestora la 
elaborarea bugetului local anual şi repartizarea acestuia pe trimestre, a proiectului raportului 
anual privind starea economică a unităţii administrativ-teritoriale, a proiectului rapoartelor şi 
informărilor solicitate de Consiliul local, a proiectelor de strategii privind starea economică a 
municipiului Arad, precum şi la implementarea de programe şi proiecte de dezvoltare este 
necesară înfiinţarea unui birou în acest sens; 

 derularea în prezent a unor proiecte culturale, sportive şi de tineret finanţate din bugetul local, 
din fonduri Phare sau finanţate din împrumuturi externe este necesar modificarea structurii 
Serviciului Financiar-Contabilitate şi înfiinţarea unui nou birou în subordinea acestuia; 

 transformarea unor funcţii publice sau contractuale în grad superior sau inferior în funcţie de 
solicitările justificate ale şefilor de compartimente; 

 patru funcţionari publici şi un angajat în regim contractual au absolvit perioada de stagiu iar 
douăzeci şi patru de angajaţi pot avansa în treaptă de salarizare prin transformarea posturilor 
ocupate de cei care îndeplinesc condiţiile de avansare; 

 Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea şi suplimentarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

PRIMAR 
FALCĂ GHEORGHE 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 
BIROUL RESURSE UMANE 
NR. 16.435 din 18.03.2008 
 
 

R A P O R T 



 

 
 
 

22 

 Referitor la: 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 16.432 din 18.03.2008 a domnului 

Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul: „Modificarea şi suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad”, 

Având în vedere: 
 Iniţierea şi derularea proiectelor cu finanţare internaţională este necesar înfiinţarea 

unui birou de specialitate pentru încadrarea cu specialişti pregătiţi în managementul de 
proiect, precum şi pentru încurajarea formării profesionale în domeniul 
managementului de proiect a unor categorii selecţionate de funcţionari publici pentru 
ca aceştia să lucreze în mod competent şi calificat în proiectele cu finanţare 
internaţională care se derulează la nivel judeţean sau local 

 activitatea desfăşurată în cadrul Compartimentului Transport Public Local presupune 
analizarea şi evaluarea documentaţiilor de autorizare precum şi controlul operatorilor 
de transport fiind necesară  existenţa unor funcţii publice noi; 

 atribuţiile complexe îndeplinite de către funcţionarii din cadrul Compartimentul de 
Informare Cetăţeni necesită coordonarea acestora de către un şef birou; 

 recomandările date prin Raportul de audit al Direcţiei Generale a Finanţelor Publice 
Arad, Serviciul Audit Intern precum şi volumul mare de documente întocmite în 
cadrul biroului sau preluate de la ordonatorii de credite necesită suplimentarea cu o 
funcţie publică de execuţie; 

 efectuarea de analize economico-financiare pe baza informaţiilor despre  buget, 
financiar-contabilitate, salarizare şi datorie publică, luând în considerare şi evoluţia, 
respectiv prognozele principalilor indicatori macroeconomici şi sociali, în vederea 
utilizării acestora la elaborarea bugetului local anual şi repartizarea acestuia pe 
trimestre, a proiectului raportului anual privind starea economică a unităţii 
administrativ-teritoriale, a proiectului rapoartelor şi informărilor solicitate de Consiliul 
local, a proiectelor de strategii privind starea economică a municipiului Arad, precum 
şi la implementarea de programe şi proiecte de dezvoltare este necesară înfiinţarea 
unui birou în acest sens; 

 derularea în prezent a unor proiecte culturale, sportive şi de tineret finanţate din 
bugetul local, din fonduri Phare sau finanţate din împrumuturi externe este necesar 
modificarea structurii Serviciului Financiar-Contabilitate şi înfiinţarea unui nou birou 
în subordinea acestuia; 

 transformarea unor funcţii publice sau contractuale în grad superior sau inferior în 
funcţie de solicitările justificate ale şefilor de compartimente; 

 patru funcţionari publici şi un angajat în regim contractual au absolvit perioada de 
stagiu iar douăzeci şi patru de angajaţi pot avansa în treaptă de salarizare prin 
transformarea posturilor ocupate de cei care îndeplinesc condiţiile de avansare; 
Ţinând seama de: 

- Ordonanţa Guvernului nr. 6/2007 privind reglementarea drepturilor salariale şi 
a altor drepturi ale funcţionarilor publici pentru anul 2007 modificată prin Ordonanţa 
Guvernului nr. 9/2008; 

- prevederile Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 
republicată 2; 

- H.G.R. nr. 1209/2003 privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor 
publici; 

- prevederile art. XVI, alin. (2) şi (3) din Legea nr. 161/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 5 din Anexa nr. 1 la Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei 
Administrative nr. 206/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de autorizare a 
autorităţilor de autorizare pentru serviciile de transport   public local; 



 

 
 
 

23

- prevederile Legii nr. 339/2007 privind promovarea aplicării strategiilor de 
management de proiect la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale judeţene şi locale; 

- art. 44, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală 
  

PROPUNEM : 
 

 Aprobarea modificării şi suplimentării organigramei şi a statului de funcţii ale 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, astfel: 

 (1) Se aprobă transformarea Compartimentului Transport Public Local din 
subordinea Serviciului Strategii Publice din cadrul Direcţiei Strategi Publice şi Comunicare în 
Biroul Transport Public Local, ca urmare a suplimentării acestuia cu următoarele funcţii 
publice şi contractuale: 

a) o funcţie publică actuală de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 3 de salarizare se transformă în funcţie publică de conducere de şef birou 
(consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare); 

b) se suplimentează cu o funcţie contractuală de inspector de specialitate gradul 
profesional II prin diminuarea Compartimentului Energetic cu o funcţie echivalentă; 

c) se suplimentează cu o funcţie contractuală de inspector de specialitate gradul 
profesional IA; 

(2) Se aprobă transformarea compartimentului Centrul de Informare Cetăţeni 
din cadrul Direcţiei Strategi Publice şi Comunicare în Biroul de Informare Cetăţeni, ca 
urmare a suplimentării acestuia cu următoarele funcţii publice: 

a) se suplimentează cu o funcţie publică de conducere de şef birou (consilier juridic, 
clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare); 

b) se suplimentează cu o funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare prin diminuarea Serviciului Administraţie Publică 
Locală cu o funcţie echivalentă; 

c) se suplimentează cu o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional principal, treapta 1 de salarizare prin diminuarea Serviciului Administraţie 
Publică Locală cu o funcţie echivalentă. 

 (3) Se aprobă înfiinţarea Biroului Proiecte cu Finanţare Internaţională 
(5+1), în subordinea directă a primarului, având următoarea componenţă: 

          a) funcţie publică de conducere de şef birou (consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare); 
          b) trei funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, grad profesional superior, treapta 
3 de salarizare; 
          c) funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, grad profesional principal, treapta 3 
de salarizare; 
          d) funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, grad profesional asistent, treapta 3 de 
salarizare. 

(4) Funcţiile de consilier-manager de proiect prevăzute în Legea nr. 339/2007 
privind promovarea aplicării strategiilor de management de proiect la nivelul unităţilor 
administrativ-teritoriale judeţene şi locale, sunt asimilate cu funcţiile publice generale de 
execuţie de consilier cuprinse în anexa nr. 1 – Lista cuprinzând funcţiile publice, din Legea 
nr. 188/1999 republicată 2, privind Statutul funcţionarilor publici. 

(5) Se aprobă diminuarea Serviciului Relaţii cu Publicul cu o funcţie publică 
de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 1 de salarizare şi 
suplimentarea cu o funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 
debutant la Serviciul Administraţie Publică Locală. 

Se aprobă diminuarea Biroului de Informare Cetăţeni cu o funcţie de execuţie 
contractuală de inspector gradul profesional debutant şi suplimentarea cu o funcţie de execuţie 
contractuală echivalentă la Serviciul Administraţie Publică Locală. 



 

 
 
 

24 

(6) Se aprobă trecerea Compartimentului Energetic din subordinea Serviciului 
Strategii Publice în subordinea Biroului Societăţi Comerciale. 

(7) Se aprobă suplimentarea Biroului Audit Public Intern cu o funcţie publică 
de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant. 

(8) Se aprobă transformarea unei funcţii contractuale de execuţie vacante de 
muncitor calificat TP III de la Serviciul Achiziţii Publice şi Administrativ în funcţie 
contractuală de execuţie de referent TP IA. 

  (9) Se aprobă transformarea unei funcţii contractuale de execuţie vacante de 
şofer de la Serviciul Achiziţii Publice şi Administrativ în funcţie contractuală de execuţie de 
referent TP IA. 

 (10) Se aprobă suplimentarea Serviciului Achiziţii Publice şi Administrativ cu 
trei funcţii contractuale de execuţie de muncitor calificat TP IA. 

(11) Se aprobă înfiinţarea Biroului Statistici şi Prognoze Economice (5+1) în 
subordinea Serviciului Datorie Publică, Salarizare, Analize Economice din cadrul Direcţiei 
Economice, având în componenţa sa următoarele funcţii publice: 

a) o funcţie publică de conducere nouă de şef birou (consilier, clasa I, gradul 
profesional  superior, treapta 1 de salarizare); 

b) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 3 de salarizare; 

c) o funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 3 de salarizare provenită prin diminuarea Serviciului Datorie Publică, Salarizare, 
Analize Economice cu o funcţie publică echivalentă; 

d) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 3 de salarizare; 

e) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 
f) o funcţie publică de execuţie nouă de referent, clasa III, gradul profesional debutant. 

(12) Se aprobă înfiinţarea Biroului Contabilitatea Proiectelor (5+1) în 
subordinea Serviciului Financiar - Contabilitate din cadrul Direcţiei Economice, având în 
componenţa sa următoarele funcţii publice: 

a) o funcţie publică de conducere nouă de şef birou (consilier, clasa I, gradul 
profesional  superior, treapta 1 de salarizare); 

b) două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 1 de salarizare provenite prin diminuarea Serviciului        Financiar - Contabilitate cu 
două funcţii publice echivalente; 

c) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 
treapta 3 de salarizare; 

d) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 
treapta 3 de salarizare; 

e) o funcţie publică de execuţie nouă de consilier, clasa I, gradul profesional debutant. 
 (13) Se aprobă transformarea unei funcţii publice de execuţie vacante de 

referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 3 de salarizare de la Serviciul Stare 
Civilă în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional asistent, treapta 3 
de salarizare. 

(14) Se aprobă înfiinţarea a opt funcţii publice şi contractuale la Direcţia 
Venituri, astfel: 
a) două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant la 

Serviciul Impunere Persoane Fizice; 
b) două funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant la 

Serviciul Impunere Persoane Juridice; 
c) două funcţii contractuale de execuţie de casier TP debutant la Compartimentul 

Trezorerie; 
d) două funcţii de consilier, clasa I, gradul profesional debutant la Serviciul Contracte. 



 

 
 
 

25

(15) Se aprobă transformarea a patru funcţii publice de execuţie vacante de la 
Direcţia Venituri, astfel: 
a) o funcţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare de 

la Serviciul Urmărire Venituri se transformă în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa 
I, gradul profesional debutant; 

b) o funcţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de salarizare de 
la Serviciul Urmărire Venituri se transformă în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa 
I, gradul profesional debutant; 

c) o funcţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal, treapta 1 de 
salarizare de la Serviciul Urmărire Venituri se transformă în funcţie publică de execuţie de 
referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 2 de salarizare; 

d) o funcţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare de 
la Compartimentul Urmărire Venituri Persoane Fizice se transformă în funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 

(16) Se aprobă modificarea unor funcţii publice de execuţie, ca urmare a 
încheierii perioadei de stagiu de către titularii posturilor, astfel: 

a) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, 
gradul debutant, ocupată de Trifa Simona-Anca din subordinea directă a Secretarului 
Municipiului Arad, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare; 

b) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul 
debutant, ocupată de Kovacs Felix-Roberta din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, în 
funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de 
salarizare; 

c) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
debutant, ocupată de Varga Francisc din cadrul Compartimentului Mediu, în funcţie publică 
de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare; 

d) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
debutant, ocupată de Băbuşanu Iuliana din cadrul Serviciului Programe de Dezvoltare şi 
Integrare Europeană, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare; 

e) se aprobă transformarea funcţiei contractuale de execuţie de referent, treapta 
profesională debutant ocupată de Adam Petru-Stelian din cadrul Serviciului Administrare 
Zone de Agrement în funcţie contractuală de execuţie de referent, treapta profesională III.  

(17) Se aprobă modificarea unor funcţii publice de execuţie, ca urmare a 
avansării în treapta de salarizare imediat superioară, a unor funcţionari publici din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, după cum urmează: 

a) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Biroului de Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ 
ocupată de doamna Zomoniţă Livia în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

b) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Biroului de Întreţinere şi Reparaţii Fond Locativ 
ocupată de doamna Fiţiu Maria în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

c) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Biroului Juridic, Contestaţii ocupată de doamna 
Semlecan Carmen-Mihaela în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

d) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului       Juridic-Contencios 



 

 
 
 

26 

ocupată de domnul Pereş Ioan-Mircea în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa 
I, gradul profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

e) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Autorizaţii ocupată de doamna Bader 
Sorina-Ramona în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare; 

f) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Autorizaţii ocupată de doamna Gligor 
Alina în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional asistent, treapta 2 
de salarizare; 

g) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei ocupată de 
domnul Sabou Sorin în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare; 

h) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei ocupată de 
doamna Alestar Daniela în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare; 

i) transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei ocupată de 
doamna Jula Liana-Ionelia în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

j) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi 
de Comunicaţii Terestre ocupată de domnul Ţigan Gheorghe-Nicolae în funcţie publică de 
execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

k) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Compartimentului Acord Unic ocupată de doamna 
Bociort Gabriela-Magdalena în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul 
profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

l) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Coordonare şi Control ocupată de 
domnul  Bălaj Alin-Gheorghe în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 2 de salarizare; 

m) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Toader 
Lavinia-Olimpia în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
asistent, treapta 1 de salarizare; 

n) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Tomcici 
Ildiko în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare; 

o) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Nicodin-
Florescu Adela-Monica în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare; 

p) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Sarii 
Aurica în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare; 

r) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Cismaşiu 



 

 
 
 

27

Gabriela-Mariana în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare; 

s) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Preotu 
Silvea în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare; 

ş) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Moaşă 
Marie în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare; 

t) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Contracte ocupată de doamna Florea 
Maria în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, treapta 
1 de salarizare; 

ţ) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Serviciului Urmărire Venituri ocupată de doamna 
Vasile Mariana în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare; 

u) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Achiziţii Publice şi Administrativ 
ocupată de doamna Şandor Marcela-Zoe în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, 
gradul profesional superior, treapta 1 de salarizare; 

x) transformarea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 2 de salarizare din cadrul Serviciului Agricol ocupată de doamna Munteanu 
Raveca-Mioriţa în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 
superior, treapta 1 de salarizare; 

v) transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 
asistent, treapta 3 de salarizare din cadrul Biroului Dezvoltare Urbană ocupată de doamna 
Achim Elvira în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 
treapta 2 de salarizare. 

 
Precizăm că dispunem de fonduri alocate la cap. 51.0210 autorităţi publice şi 

acţiuni externe – cheltuieli de personal.  
 
 
     VICEPRIMAR,       VICEPRIMAR, 
BOGNAR Levente           Alexandru-Tiberiu DEKANY 
 
 
 
 
SECRETAR,  DIRECTOR EXECUTIV                CONSILIER JURIDIC, 
Doina Paul    Petru Tamaş                Mihaela Balaş 
 
 
    


